

# 民丰特种纸股份有限公司

## 2014 半年度报告摘要

一、重要提示  
1.1 本年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。  
1.2 公司简介

股票简称	民丰特种	股票代码	600235
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	熊文斌	熊文斌	
电话	0573-82812992	0573-82812992	
传真	0573-82812992	0573-82812992	
电子邮箱	ahb@mfpc.com.cn	ahb@mfpc.com.cn	

### 二、主要财务数据和股东变化

项目	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,373,198,765.22	2,292,485,386.11	3.52
归属于上市公司股东的净资产	1,383,718,044.75	1,403,837,993.50	-1.43
营业收入	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
经营活动产生的现金流量净额	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
归属于上市公司股东的净利润	-20,119,448.75	7,443,250.87	-370.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-23,219,315.56	5,852,212.08	-496.76
加权平均净资产收益率(%)	-1.44	0.63	减:2.07个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.057	0.024	-337.50
稀释每股收益(元/股)	-0.057	0.024	-337.50

### 2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

单位:股

报告期末股东总数	24,117				
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限限售股份的股数	质押或冻结的股份数量
嘉兴民丰集团有限公司	国有法人	37.69	132,388,707	0	无
江苏瑞华投资控股集团有限公司	未知	3.93	13,800,000	0	无
江苏汇鸿国际集团中坤控股有限公司	未知	2.39	8,400,000	0	无
上海证大投资管理有限公司	未知	2.386	8,381,600	0	无
康屯丰源商贸有限公司	未知	0.5	1,756,395	0	无
华国证券证券股份有限公司	未知	0.49	1,720,800	0	无
郑文涌	境内自然人	0.39	1,358,340	0	无
江苏康浦控股有限公司	未知	0.364	1,279,104	0	无
孙勤	境内自然人	0.335	1,177,707	0	无
浙江广晟创业投资有限公司	未知	0.335	1,176,399	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明					
公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

上述股东关联关系或一致行动的说明  
公司前十名股东之间不存在关联关系或一致行动关系。除上述股东外,公司不存在其他持股5%以上股东。

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

口适用 V 不适用

### 三、管理层讨论与分析

报告期内,受国家宏观经济复苏乏力,造纸行业总体供求失衡,细分领域产品无竞争优势的影响,公司相关主导产品量增价跌,导致公司报告期内出现亏损。为切实扭转当前低迷的经营态势,公司积极推动向功能性材料转型升级尝试,目前特种纸研发项目进展顺利,经营业绩正逐步好转,2,375万元,归属于母公司所有者的净利润2,011.94万元,同比增长370.30%。

### (一) 主营业务分析

#### 1、财务报表相关科目变动分析表

项目	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### (二) 行业、产品或地区经营情况分析

#### 1、主营业务分行业、分产品情况

项目	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### 2、主要地区经营情况

地区	营业收入	营业成本	毛利润率(%)	营业收入比上年末增减(%)	营业成本比上年末增减(%)	毛利率比上年末增减(%)
造纸业	606,841,234.04	514,594,067.99	15.20	5.03	11.87	减少5.18个百分点

### 3、主要产品销售情况分析

产品	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### 4、主要客户、供应商情况

客户名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### 5、主要供应商情况

供应商名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### 6、主要客户、供应商情况

客户名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### 7、主要客户、供应商情况

客户名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### 8、主要客户、供应商情况

客户名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### 9、主要客户、供应商情况

客户名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### 10、主要客户、供应商情况

客户名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### 11、主要客户、供应商情况

客户名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### 12、主要客户、供应商情况

客户名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### 13、主要客户、供应商情况

客户名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### 14、主要客户、供应商情况

客户名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### 15、主要客户、供应商情况

客户名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74

### 16、主要客户、供应商情况

客户名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年末增减(%)
营业收入	641,424,040.97	625,011,910.35	2.63
营业成本	545,031,850.46	501,184,985.01	8.75
销售费用	23,594,396.61	21,588,579.44	11.51
管理费用	74,473,579.26	79,544,244.91	-6.37
财务费用	20,494,518.06	13,747,032.61	48.87
经营活动产生的现金流量净额	-45,432,964.90	32,280,485.35	-240.74
投资活动产生的现金流量净额	-84,896,101.35	-190,167,056.72	55.36
筹资活动产生的现金流量净额	76,246,283.19	124,765,702.04	-38.74